CÔNG TY CỔ PHẦN HOÀNG HÀ
        Số: 61/2015/HHG-TCKT

V/v Giải trình chênh lệch số liệu BCTC trước và sau kiểm toán
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thái Bình, ngày 25 tháng 02 năm 2015

Kính gửi: + ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC;
      + SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.

1. Tổ chức niêm yết: CÔNG TY CỔ PHẦN HOÀNG HÀ.
2. Tên giao dịch: HOANG HA JOINT STOCK COMPANY
3. Mã chứng khoán: HHG.
4. Nội dung:
- Căn cứ Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc Công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ vào Báo cáo tài chính Quý 4/2014 do Công ty cổ phần Hoàng Hà lập và Báo cáo tài chính năm 2014 được kiểm toán bởi Chi nhánh Công ty TNHH dịch vụ Tư vấn tài chính Kế toán và Kiểm toán Nam Việt (AASCN).
Công ty cổ phần Hoàng Hà giải trình số liệu trên Báo cáo tài chính năm 2014 trước và sau kiểm toán như sau:
I. BẢNG CÂN ĐỐI KẾ TOÁN
	STT
	Chỉ tiêu
	Số liệu trước kiểm toán
	Số liệu sau
kiểm toán
	Chênh lệch

	A.
	Chỉ tiêu tài sản

	1.
	- Tiền và các khoản tương đương tiền
	2.047.828.858
	2.048.496.531
	667.673

	2.
	- Các khoản phải thu khác
	1.204.540.202
	1.234.037.270
	29.497.068

	3.
	- Chi phí trả trước ngắn hạn
	2.336.058.390
	1.697.328.808
	(638.729.582)

	4.
	- Thuế và các khoản phải thu nhà nước

	228.258.776
	228.258.776

	5.
	- Tài sản cố định hữu hình

	-

	+ Nguyên giá
	269.239.177.859
	268.654.084.110
	(585.093.749)

	+ Khấu hao
	(78.836.648.855)
	(78.288.441.404)
	548.207.451

	B.
	Chi tiêu nguồn vốn

	-

	1.
	- Phải trả người bán
	9.003.056.745
	8.908.957.145
	(94.099.600)

	2.
	- Thuế và các khoản phải nộp nhà nước
	975.474.971
	424.188.426
	(551.286.545)

	3.
	- Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối
	2.788.165.128
	3.016.058.910
	227.893.782

 Lý do chênh lệch:
-  Tiền và các khoản tương đương tiền: Chênh lệch là do hạch toán thiếu chứng từ ngân hàng.
- Các khoản phải thu khác: Khoản chênh lệch do tiền BHXH nộp thừa.
- Chi phí trả trước ngắn hạn: Chênh lệch là do phân bổ tài sản ngắn hạn.
- Thuế và các khoản phải thu nhà nước, phải nộp nhà nước, lợi nhuận sau thuế chưa phân phối: Chênh lệch là do phân bổ số lỗ từ hoạt động SXKD trong năm 2012 chuyển sang, chưa phân bổ hết nên dẫn đến nộp thừa tiền thuế TNDN.
- Tài sản cố định hữu hình: chênh lệch là do điều chỉnh hồi tố tài chính năm 2011 (biên bản quyết toán thuế).
- Phải trả người bán: Chênh lệch là do hạch toán nhầm khoản lãi vay sang công nợ phải trả.
II. BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH
	STT
	Chỉ tiêu
	Số liệu trước kiểm toán
	Số liệu sau
kiểm toán
	Chênh lệch

	1
	Giá vốn hàng bán
	137.321.869.358
	137.945.897.806
	624.028.448

	2
	Doanh thu hoạt động tài chính
	2.059.991.800
	2.060.389.473
	397.673

	3
	Chi phí hoạt động tài chính
	16.017.957.365
	15.923.857.765
	(94.099.600)

	4
	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	11.431.577.608
	12.040.840.122
	609.262.514

	5
	Thuế TNDN
	1.693.833.024

	(1.693.833.024)

Lý do chênh lệch:
- Giá vốn hàng bán: Do phần phân bổ chi phí trả trước ngắn hạn.
- Doanh thu hoạt động tài chính: Hạch toán thiếu tiền lãi ngân hàng.
- Chi phí hoạt động tài chính: Hạch toán nhầm vào khoản phải trả người bán.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp: Do tiền phân bổ trên TK chi phí trả trước ngắn hạn.
- Thuế thu nhập doanh nghiệp: Do phân bổ số lỗ từ hoạt động SXKD trong năm 2012 chuyển sang, chưa phân bổ hết nên dẫn đến chênh lệch thuế TNDN trên.
Công ty cổ phần Hoàng Hà giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội và Quý cổ đông được biết.
Trân trọng.

                                                                                          CÔNG TY CỔ PHẦN HOÀNG HÀ